
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 21/09/2021

OGGETTO:  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  CENTRO  COMMERCIALE 
NATURALE IL GOLFO DI MARINA DI CAMPO. IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 06.08.2021 con la quale:

- è  stata  autorizzata la  realizzazione della  manifestazione “Sbancomatto  2021”  in 
programma nei giorni 18 – 19 – 20 agosto 2021 a Marina di Campo organizzata 
dall’Associazione Centro Commerciale Naturale “Il Golfo” di Marina di Campo con 
sede a Campo nell’Elba in Piazza D. Alighieri, 1 – Cod. Fisc. 9101169049;

- è  stato  concesso  il  patrocinio  gratuito  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  per  la 
realizzazione dell’iniziativa in oggetto;

- è stato riconosciuto alla stessa Associazione un contributo economico di € 3.000,00 
da imputarsi al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 Capitolo 107020502000/0 del 
Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021 destinato, tra l’altro, al ristoro delle 
spese per:
- n.10.000 pieghevoli riportanti eventi del Comune, numeri utili, cartina paese 

ed elenco esercizi associati;
- servizio di distribuzione dei suddetti pieghevoli;
- progettazione, riadattamento grafico e ampliamento della cartina di Marina di 

Campo;

Dato atto che il contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per la 
realizzazione  delle  iniziative  proposte  dalla  stessa  Associazione  Centro  Commerciale 
Naturale  “Il  Golfo”  e  viene  erogato  dietro  presentazione  di  rendicontazione  e  di  
documentazione attestante le spese sostenute;

Dato atto, pertanto, che il contributo in oggetto costituisce un rimborso di spese sostenute 
in funzione di un’iniziativa di promozione e di valorizzazione turistica del centro abitato di 
Marina di Campo, ed è pertanto qualificabile come forma di incentivo e di promozione di 
attività sociali rivolte alla comunità locale e ai turisti che frequentano il territorio comunale, 
non potendolo intendere in alcun modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa 
dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Richiamata, inoltre, la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 05.03.2016 con la 
quale  è  stato  approvato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di 
provvidenze e del patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;



Vista la comunicazione dell’Associazione Centro Commerciale Naturale “Il Golfo” acclara-
ta al Protocollo Generale dell’Ente al n.11.779 del 30.08.2021 con la quale vengono tra-
smessi i giustificativi delle spese sostenute per la realizzazione della stampa di 10.000 pie-
ghevoli e loro distribuzione oltre alle spese per riadattamento grafico e ampliamento della 
cartina di Marina di Campo, per complessivi € 2.000,80;

Vista la successiva comunicazione della stessa associazione, acclarata al Protocollo Ge-
nerale dell’Ente al n.12.914 del 16.09.2021 con la quale sono stati inoltrati ulteriori giustifi -
cativi di spesa, rientranti  nelle finalità di  cui alla sopracitata Delibera di  G.C. n.158 del  
06.08.2021, per complessivi Euro 712,48;

Dato atto che l’Associazione ha inoltrato, debitamente compilate:

- Dichiarazione sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  relativa  alla  partecipazione a  titolo 
onorifico agli organi collegiali dell’Associazione;

- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito alla non assoggettabilità a ri-
tenuta del 4%;

- Dichiarazione sostitutiva della certificazione DURC;
- Comunicazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finan-

ziari relativi al pagamento del contributo in oggetto;

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare la rendicontazione inviata e registrare il necessa-
rio impegno di spesa di € 2.713,28 in favore della Associazione Centro Commerciale Natu-
rale “Il Golfo” di Marina di Campo con sede a Campo nell’Elba in Piazza D. Alighieri, 1 – 
Cod. Fisc. 9101169049,  da imputarsi al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 
107020502000/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto: 

 che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 che il presente pagamento rientra nella disponibilità di cassa dello specifico capitolo 

del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021;

Dato atto altresì del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ii. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

DETERMINA

1 -  di  approvare  la  rendicontazione  presentata  dalla  Associazione  Centro 
Commerciale  Naturale  “Il  Golfo”  di  Marina  di  Campo  con  sede  a  Campo 
nell’Elba in Piazza D. Alighieri, 1 – Cod. Fisc. 9101169049, come meglio descritta 
in  premessa,  ed  impegnare,  a  favore  della  stessa  la  spesa  di  €  2.713,28  con 
imputazione al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0 del 
Bilancio  di  Previsione  2021/2023, annualità  2021, che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

2 - di dare atto che la successiva liquidazione del contributo avverrà con separato atto 
di liquidazione;

3 - di dare atto del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pub-
blica;

 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


